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نامه بهمن کیارستمی
بهمن کیارستمی، فرزند مرحوم کیارستمی، به  �

ایرج خسرونیا، ریاست دادگاه بدوی رسیدگی به 
پرونده پزشکی این کارگردان فقید، نامه ای نوشت. 
متن این نامه که در اختیار روزنامه «شرق» قرار 

گرفته، به این شرح است: 
جناب آقای ایرج خسرونیا

ریاست محترم دادگاه بدوی رسیدگی به پرونده 
پزشکی عباس کیارستمی

با سلام
در مصاحبه اخیرتان به نکته ای اشاره کرده اید 
که لازم می دانم درباره آن توضیحاتی ارائه 
دهم. گفته اید: «مرحوم کیارستمی به پسرش 
و دوستانش وصیت کرده بود که به هیچ وجه 
از پزشک و پزشکان معالج، در صورت هرگونه 
اتفاقی شکایت نکنند». این گفته جنابعالی 
صحت دارد گرچه این «سفارش» و نه «وصیت» 
که گویای حال جسمی و روحی بیمار نیز هست، 
به بنده گفته شد و نه به دوست یا پزشک دیگری. 
من این موضوع را در تاریخ ۲۴ مرداد ماه، در دفتر 
جنابعالی در سازمان نظام پزشکی به اطلاعتان 
رساندم، یعنی دقیقا چهل روز بعد از فوت عباس 
کیارستمی وقتی که ما هنوز به طور رسمی 
شکایتی مطرح نکرده بودیم و منتظر گزارش 
سازمان نظام پزشکی بودیم. در آن جلسه گفتم با 
توجه به این سفارش، همچنان ترجیح می دهیم 
طرح شکایت نکنیم و این پرونده با گزارشی که 
سازمان نظام پزشکی پس از بررسی در اختیار ما 
می گذارد، فیصله یابد. جواب جنابعالی این بود 
که از لحاظ قانونی چنین امکانی وجود ندارد 
و نظر به آنکه در این پرونده تنها خود سازمان 
نظام پزشکی در جایگاه شاکی ایستاده است، 
جزئیات بررسی روند درمان در خود نظام پزشکی 
خواهد ماند و خانواده فقط از رأی این دادگاه 
مطلع می شوند و طرح شکایت، تنها راه قانونی 
اطلاع خانواده از جزئیات پرونده است. به همین 
دلیل میان عمل به سفارش پدرم یا اطلاع از 
جزئیات روند درمانی او، راه دوم را برگزیدم. اگر 
در این رابطه از لحاظ قانونی مرتکب خطایی 
شده ام حتما در دادگاه ذی ربط پاسخ گو خواهم 
بود، اما مرجع ذی صلاح برای رسیدگی به این 
موضوع قطعا دادسرای نظام پزشکی نیست. از 
شما می خواهم از فرافکنی و حاشیه سازی پرهیز 
کنید و زمان این دادگاه را به هدر ندهید. لایحه 
هشت بندی توسط وکلای خانواده تقدیم دادگاه 
شده که در آن به شرح مواردی که به اعتقاد 
ما مصداق قصور یا تقصیر در این پرونده هستند 
پرداخته ایم. لطفا آن را بررسی کنید و تنها به 
آنچه در شرح وظیفه قانونی دادگاه تحت ریاست 

شما آمده است بپردازید. 
با احترام/ بهمن کیارستمی

نگاه

مرگ ۴۰۲۰ ایرانی بر اثر خودکشی 
در سال گذشته

ایلنا: رئیس اورژانس اجتماعی کشور با اشاره  �
به اینکه براساس آمار سازمان بهداشت جهانی، 
تعداد خودکشی  منجر به مرگ در ایران در سال  
۹۴، چهارهزارو ۲۰ مورد بوده، گفت: سنین ۱۵ تا 
۲۵ سال بیشترین آمار خودکشی منجر به فوت 
در کشور را به خود اختصاص داده اند. حسین 
اسدبیگی با اشاره به گزارش سازمان بهداشت 
جهانی درباره آمار خودکشی و با بیان اینکه 
براساس این گزارش، رتبه ایران در زمینه خودکشی 
۱۰۸ است، گفت: براساس این گزارش، تعداد 
خودکشی های منجر به مرگ در ایران در سال های 
۹۲ و ۹۳، چهار هزارو ۶۹ نفر و در سال  ۹۴، 
چهار هزارو ۲۰ بوده است. وی ادامه داد: در سال 
۲۰۱۲، نسبت خودکشی منجر به فوت در مردان 
هفت به صد  هزار نفر بوده که درمجموع دو هزارو 
۷۰۰ مرد خودکشی منجر به مرگ داشته اند که این 
میزان در میان زنان ۳٫۶ به صد  هزار نفر یعنی 
 هزارو ۳۶۹ نفر بوده است. این روان شناس با 
تأکید بر اینکه استان های غربی کشور شامل ایلام، 
کرمانشاه، لرستان و همدان به نسبت جمعیت 
خود بیشترین آمار خودکشی منجر به فوت را 
داشته اند، تصریح کرد: متأسفانه به تازگی به دلیل 
نظارت نکردن بر توزیع قرص برنج در سال گذشته 
موارد زیادی به این دلیل خودکشی و فوت کرده اند 
که لازم است فروش آن به وسیله عطاری ها 
کنترل شود. اسدبیگی با اشاره به مرگ ۵۰۰ نفر 
در استان های گیلان، مازندران و تهران به دلیل 
استفاده از قرص برنج، بیان کرد: حلق آویزکردن 
و مسمومیت ناشی از سموم و داروها نیز بعد 
از قرص برنج بیشترین علت مرگ های ناشی از 
خودکشی بوده اند، این در حالی است که اقدام 
به خودکشی با استفاده از داروهای خواب آور و 
ضداضطراب کمتر به مرگ فرد می انجامد. رئیس 
اورژانس اجتماعی کشور با بیان اینکه در ایران 
سنین ۱۵ تا ۲۵ سال بیشترین آمار خودکشی منجر 
به فوت را داشته و این موضوع در میان افراد بالای 
۵۰ سال بسیار کم است، بیان کرد: در کشورهای 
آمریکایی و اروپایی سالمندان بیش از جوانان 

دست به خودکشی می زنند. 

خبر
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شرق: پس از بحث و جدل هایی که به گفته ریاست 
سازمان تأمین اجتماعی قدمت ۴۰ساله دارد، بالاخره 
وزیر کار و رفاه اجتماعی از پوشش بیمه ای برای ۱۵ 
هزار نفر اتباع خارجی مجاز در کشور خبر داد. همچنین 
تقی نوربخش، رئیس سازمان تأمین اجتماعی، نیز 
گفت: «هموطنان ایرانی مقیم خارج از کشور نیز از 
این پس می توانند از خدمات بیمه ای تأمین اجتماعی 

بهره مند شوند».
علی ربیعی در مراسم رونمایی از سامانه های اداره 
کل اتباع سازمان تأمین اجتماعی تأکید کرد: هر ایرانی در 
هرکجای دنیا، یک شهروند ایرانی و صاحب حق است و 
باید از حقوق او حمایت کنیم. امروز ۳۰۰ میلیون نیروی 
کار مهاجر در دنیا داریم و این تعداد می توانند پنجمین 
کشور پرجمعیت مجازی در دنیا محسوب شوند و 
جابه جایی پولی این نیروها ۶۰۰ میلیارد دلار است. وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی ضمن تأکید بر ضرورت ثبات 
نیروی کار و امنیت شغلی شاغلان خارجی عنوان کرد: 
تأمین اجتماعی، هم ایجاد زمینه روانی و امنیت برای 
ایرانیان و هم ثبات شغلی خارجیان در ایران را دنبال 
می کند. ربیعی حمایت باثبات از نیروی کار و پوشش 
بیمه ای و صدور شناسنامه کار و معافیت گمرکی برای 
دارندگان کارت های گواهی شغلی را از اقداماتی که در 
وزارت کار دنبال می شود، دانست و گفت: ایجاد دفاتر 
کاریابی در کشورهایی را که بالای هزارو ۵۰۰ نیروی کار 
ایرانی دارند، در دستور کار داریم. همچنین خودداری از 
حذف یارانه کارگران ایرانی حاشیه خلیج فارس را دنبال 
می کنیم. بیش از ۳۰۰ هزار نیروی کار ایرانی در حاشیه 
خلیج فارس، ۲۰۰ هزار نفر در امارات و پنج  هزار نیروی 
کار در عمان داریم و روبه رشد است و پیش بینی می کنیم 
۳۰ هزار نیروی کار ایرانی در عراق به ویژه کردستان و 
بیش از ۵۰۰ هزار ایرانی شاغل در اروپا، کانادا و شرق 
آسیا داشته باشیم. مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
از فراهم شدن امکان بیمه اتباع خارجی در داخل کشور 
پس از گذشت ۴۰ سال از زمان تصویب قانون مربوطه 
خبر داد و گفت: هموطنان ایرانی مقیم خارج از کشور نیز 

از این پس می توانند از خدمات بیمه ای تأمین اجتماعی 
بهره مند شوند.

حسین جودکی، مدیرکل اتباع سازمان تأمین 
اجتماعی، در گفت وگو با «شرق»، جزئیات این دو 
طرح را تشریح کرد و گفت: «برای ایجاد طرح پوشش 
بیمه ای اتباع خارجی، مهم ترین مسئله این بود که 
بتوانیم سیستم های نرم افزاری و زیرساخت های خود را 
فراهم کنیم. دستگاه های دیگری که متولی این قضیه 
بودند، در راستای وظایف خود حرکت می کردند و با ما 
نهایت همکاری داشتند، اما آنچه برای ما مهم بود که 
این طرح نهایی شود، این بود که بتوانیم زیرساخت های 
لازم را از بُعد نرم افزاری در مجموعه مان ایجاد کنیم 
و نزدیک به هفت  ماه این کار برای ما زمان برد». وی 
در پاسخ به این سؤال که چه میزان اعتبار برای این کار 
تخصیص داده شده است، نیز افزود: «اعتبارات سازمانی 
ما کافی بود و نیازی به تخصیص اعتبار جداگانه برای 
این پوشش بیمه ای نبود. ما از ظرفیت خود سازمان 
استفاده کردیم. سازمان به خودی خود ظرفیت هایی در 
زیرمجموعه های خود دارد و همین باعث شد ما نیازی 

به هزینه جدا نداشته باشیم». مدیرکل اتباع سازمان 
تأمین اجتماعی همچنین با اشاره به اینکه هر کدام 
از اتباع مجاز به صورت انفرادی می توانند به پوشش 
بیمه ای خود اقدام کنند نیز خاطرنشان کرد: «این زمینه 
فراهم شده است، قبلا این بحث وجود داشت و یکی 
از محدودیت های زیرساختی ما همین بود که از نظر 
قانونی به استان هایمان مجوز دادیم که هر یک از اتباع 
مجوز استقرار و اشتغال داشت و خواست به صورت 
انفرادی خود را بیمه کند و از بیمه خویش فرما استفاده 
کند و در واقع فرد به صورت انفرادی کار می کند و 
می خواهد از بیمه استفاده کند، ما این زمینه را برایش 
فراهم کرده ایم تا علاوه بر افرادی که نزد کارفرما 
کار می کنند، آن دسته از افرادی که خوداشتغالی 
دارند بتوانند از بیمه استفاده کنند». جودکی تصریح 
کرد: «این بیمه شدگان تمامی مزایای سازمان تأمین 
اجتماعی را خواهند داشت به جز بیمه بی کاری. 
چون بیمه بی کاری بر اساس مصوبه مجلس شورای 
اسلامی، وقتی مشمولان خود را تعریف می کند، اتباع 
خارجی را استثنا کرده است، منتها حق بیمه بی کاری 

هم از این افراد دریافت نخواهد شد، ولی از بقیه مزایای 
سازمان تأمین اجتماعی، اعم از تعهدات کوتاه مدت و 
بلندمدت می توانند استفاده کنند». وی همچنین با 
اشاره به تحت پوشش بیمه قرارگرفتن ایرانیان خارج از 
کشور نیز گفت: «ما سعی کرده ایم در قوانین و مقررات 
انعطاف داشته باشیم تا پوشش خود را کامل کنیم. 
مهم ترین مسئله این است که درباره ایرانیان خارج 
از کشور تأکید بر شاغل بودن نکرده ایم و بیان کرده ایم 
افراد شاغل و غیرشاغل خارج از کشور اگر بخواهند از 
بیمه استفاده کنند، طبق دستورالعمل و قوانینی که 
داریم، می توانند از این بیمه استفاده کنند. برای این 
مسئله رنج سنی ۱۸ تا ۵۰ سال را در نظر گرفته ایم 
و اگر سن افراد بالای ۵۰ سال باشد و قبلا در سازمان 
تأمین اجتماعی سابقه پرداخت بیمه داشته باشند، 
به اندازه سابقه شان می توانند از مازاد سنی بالای ۵۰ 
سال استفاده کنند. مثلا فردی که ۵۳ ساله است و 
سه  سال سابقه حق پرداخت داشته باشد، می تواند از 
بیمه استفاده کند و اگر سابقه پرداخت بیمه شان بالای 
۱۰ سال باشد، کلا شرط سنی برایشان برداشته خواهد 
شد. در بحث مرحله دستمزد هم اختیار را به خودشان 
داده ایم که بین یک ونیم برابر حداقل مزد و حداکثری 
که داریم، می توانند از دستمزد خود استفاده کنند. 
درباره مزایا هم اگر بخواهند از مزایای بازنشستگی و 
فوت استفاده کنند، بیمه شده باید ۱۶ درصد را انتخاب 
کند که دو درصد آن را دولت و ۱۴ درصد را هموطنان 
ما پرداخت خواهند کرد. آنها می توانند از بیمه درمانی 
هم استفاده کنند، اما درمان موردنظر باید داخل کشور 
انجام شود و باید ۹ درصد حق بیمه پرداخت کنند که 

یک درصد آن  از سوی دولت پرداخت خواهد شد».
گفتنی است در مراسم رونمایی سامانه های بیمه ای 
اداره کل تأمین اجتماعی اتباع خارجی مدیرعامل 
سازمان تأمین اجتماعی اظهار کرد: «بر این اساس اتباع 
دارای مجوز اشتغال و اقامت می توانند تحت پوشش 
سازمان درآیند و حتی اگر مشغول به کار نیستند، 
می توانند در قالب مشاغل آزاد و اختیاری بیمه شوند».

قدر قهرمانان و استعدادهایی 
مانند سیامند رحمان را بدانیم

به این ترتیب بار دیگر سیامند رحمان، این 
قهرمان اهل استان آذربایجان غربی، توانست 
شادی و شور گسترده ای را برای همه ایرانیان در 
جای جای کشور به ارمغان بیاورد و نام خود را 
در میان ورزشکاران برجسته ایرانی جاودانه کند؛ 
رکوردی که به قول اهل فن، تا سال های دورودراز 
کسی به جز سیامند یارای شکست آن را نخواهد 
داشت. سیامند رحمان در این روزها نام آشنایی 

برای همه ایرانیان است.
سیامند اهل شهر کُردنشین اشنویه در استان 
آذربایجان غربی است؛ شهری در سرحدات غربی 
کشور جایی که در اواخر دهه ۵۰ و دهه ۶۰ یعنی 
درست در سال هایی که سیامند پا به عرصه 
گیتی گذاشت، بر اثر درگیری های نظامی ناشی 
از حضور گروه های مسلح در این سال ها و نیز 
اثرات جنگ هشت ساله، خسارات زیادی متحمل 
شده و زخم های زیادی بر پیکر شهر وارد آمده 
بود و سیامند در حالی دوران نوزادی و کودکی 
و نوجوانی خود را آغاز کرد که خوشبختانه 
سایه امنیت نسبتا پایداری بر منطقه حاکم شده 
و به این ترتیب و در سایه فضای جدید راه برای 
شکوفایی توانایی ها و استعدادهای سیامند گشوده 
شد. در سه دهه اخیر شهر اشنویه از توسعه 
حداقلی در بخش کشاورزی و تأسیسات و فضای 
شهری و ورزشی برخوردار بوده و همچنین اشنویه 
شاهد حضور صدها دانش آموخته دانشگاهی 
بوده که در دانشگاه های کشور مدارج عالی 

تحصیلی را کسب کرده اند.
موفقیت های قهرمانی مانند سیامند بیش 
و پیش از هرچیز یادآور اهمیت نقش امنیت 
در شکوفایی استعدادهای پرتوان ملی است. 
تا امنیتی نباشد پرورش استعدادهای ورزشی، 
علمی و اقتصادی و توسعه پایدار و موزون آرزویی 
دست نیافتنی است. امنیت زیربنای نخست هر 
تحول مثبت اجتماعی و شکوفایی استعدادهاست. 
نگاهی به کشورهای منطقه مانند سوریه و عراق 
و بحران های خونین این کشورها اهمیت امنیت 
را بیش ازپیش نمایان می کند چه بسیار جوانان 
و دختران و پسران عراقی و سوری نه فقط مجال 
پرورش استعدادهای خود را نیافتند، حتی قربانی 

ناامنی و جنگ و خون ریزی و برادرکشی شدند!
از منظری دیگر قهرمانیِ جوان رشید و 
دوست داشتنی ای مانند سیامند یادآور اهمیت 
توجه به استعدادهای جوانان این مرزوبوم 
در جای جای کشور است. وقتی جوانی مانند 
سیامند در شهری مرزی شکستن رکوردهای 
بزرگ و جهانی را به نام خود ثبت می کند، یعنی 
مسئولیت مدیران و مجریان و قانون گذاران کشور 
بیش ازپیش جدی می شود. نباید گذاشت تا برخی 
بی تدبیری ها و ضعف مدیریتی و نبود برنامه های 
جامع توسعه ای، راه را بر شکوفایی استعدادهای 
جوانان این مرزوبوم سد کند. همه جای ایران و 
به ویژه مناطق مرزی می توانند و باید برنامه ریزان 
کشور به آن توجهی جدی کنند. استعدادهای 
بزرگ و شگرف جوانان این کشور نیازمند مدیران 
مسئولیت پذیر و مدبری است تا راه را بر شکوفایی 
استعدادها بگشایند و قدرشناس توانایی های 
تک تک شهروندان کشور باشند. سیامند پس از 
قهرمانی و رکوردشکنی در پارالمپیک دوباره 
به آغوش وطن بازگشت. به شکرانه درخشش 
این جوان بی ادعا و عاشق کشور یعنی سیامند 
رحمان که با قهرمانی خود دل میلیون ها ایرانی 
را شاد کرد، آیا مسئولان ورزشی کشور و استان 
آذربایجان غربی برنامه ای برای توسعه ورزش در 
اشنویه طراحی کرده اند؟ آیا برای تجلیل از سیامند 
برنامه ای تدارک دیده شده است؟ آیا برای آینده 
این قهرمان و تأمین مخارج زندگی و استمرار 
دلاوری های سیامند قهرمان راهکاری طراحی شده 
است؟ همگی باید حامی و قدردان استعدادها و 

قهرمانانی مانند سیامند رحمان باشیم.

ادامه از صفحه اول مدیرکل اتباع سازمان تأمین اجتماعی در گفت وگو  با «شرق»:

۱۵ هزار تبعه مجاز تحت پوشش خدمات بیمه ای قرار می گیرند
اتباع خارجی از تمامی خدمات تأمین اجتماعی به استثنای بیمه بی کاری بهره مند خواهند بود

شرق: طرح «کاهش آلودگی هوای تهران» که از 
ابتدا شهرداری تهران نام «LEZ» را بر آن نهاد و 
تا امروز همه این طرح را با همین نام می شناسند، 
اتفاق جدیدی است که پس از طرح ترافیک و طرح 
زوج و فرد قرار است در سال های آینده تهرانی ها 
و البته سایر کلان شهرها با آن درگیر باشند. طرحی 
که بر اساس آن محدودیت هایی برای خودروهای 
مختلف با شرایط متفاوتشان در نظر گرفته می شود 

تا حال وهوای تهران و تهرانی ها خوب شود. 
سابق  معاون  تشکری هاشمی،  سیدجعفر 
حمل ونقل و ترافیک شهر تهران، چند ماه قبل و 
 ،LEZ در ابتدای مطرح شدن قطعی اجرای طرح
توضیحات مفصلی را درباره این طرح مطرح و بر 
اجرای چندمرحله ای این طرح با حساسیت های خاص 
تأکید کرد. بر این اساس در مرحله اول در محدوده 
«طرح زوج و فرد» معاینه فنی خودروها کنترل شده 
و صرفا به خودروهایی که معاینه فنی داشته باشند، 
اجازه ورود به محدوده زوج و فرد داده می شود. در 
فاز دوم روی خودروهای انژکتوری و کاربراتوری اعمال 
محدودیت می شود و در گام سوم نیز اجرای این طرح 
به کل سطح شهر تهران تسری می یابد. هرچند شروع 
این طرح با اما و اگر بسیار، چند روز دیگر یعنی اول مهر 
اعلام شده است اما درباره سایر مراحل و بخش های 
این طرح، زمان قطعی وجود ندارد و به نظر می رسد 
ادامه این مراحل کاملا به نوع عملکرد مرحله اول 
واکنش ها و همکاری شهروندان و به خصوص نوع 

اجرای آن از سوی دستگاه های متولی بستگی دارد.
معاون شهردار تهران تیرماه گذشته گفته بود 
با وجود همه هماهنگی ها طرح LEZ (که در ادامه 
شهرداری تهران تأکید کرد نام کاهش آلودگی هوا را 
جایگزین آن کند) قرار است نیمه شهریورماه و زمانی 
قبل از پیک ترافیک ابتدای مهر آغاز شود اما این 

برنامه ریزی محقق نشد.
روزهای  شهری؛  مدیران  امتحانات  زمان   

پرترافیک مهر
اما طرحی که قرار بود از نیمه شهریور شروع شود، 
تا نیمه مرداد هنوز ابلاغیه وزارت کشور را نداشت و تا 
زمان تهیه این گزارش حتی اگر ابلاغ هم شده باشد، هنوز 
خبر آن منتشر نشده است. پیش تر یعنی از حداقل یک 
سال قبل که به طور جدی شهرداری تهران این طرح را 
مطرح کرد، پلیس و وزارت کشور با اجرای این طرح به 
دلیل نبود زیرساخت های اولیه و لازم، مخالف بودند و 
علاوه بر موضوع معاینه فنی و راه اندازی شبکه سیمفا، 
نگرانی های اجرائی وجود داشت که حالا با وجود حدود 
یک سال پیگیری و هماهنگی گویا تا حد زیادی اشکالات 
برطرف شده است و حالا همه به اجرای این طرح 
راضی هستند جز مردم. مردم هنوز نمی دانند قرار است 
چه اتفاقی برایشان بیفتد و قرار است اول مهر در اوج 
روزهای پرترافیک با یک آزمایش دیگر از سوی مدیریت 
شهری مواجه شوند. مدیریت شهری و به خصوص 
شهرداری تهران در این سال ها بارها تجربه هایی را 
درباره حمل ونقل عمومی در مواقعی خاص اجرائی 

کرده است و مردم را در کار انجام شده ای قرار داده و 
حق اعتراض و واکنش را از آنها گرفته است. نمونه عینی 
این تصمیم ها یک طرفه کردن یا پیاده راه کردن خیابا ن های 
شلوغ و پرتردد مثل ولیعصر (عج) یا ۱۷ شهریور بود. در 
این موارد مردم یک روز صبح با این تغییرات در محیط 
زندگی خود مواجه می شدند و گاه جریان زندگی در یک 
خیابان و محله به کلی تغییر می کرد. نمونه بارز این مورد 
که اخیرا شهرداری تهران به اشتباه بودنش اعتراف کرد 
و طبق دستور شورا قرار است به حالت قبلی برگردانده 

شود، پیاده راه شدن خیابان ۱۷ شهریور بود.
 جریمه ارشادی، سلبی شد

اما اجرای - به قول شهرداری و پلیس ارشادی - 
اولیه برای شروع اصلی طرح LEZ از نیمه شهریور 
شروع شد و به گفته پوریا محمدیان، دبیر شورای عالی 
هماهنگی ترافیک شهرهای کشور، در این مدت، 
در محدوده طرح زوج و فرد به وسیله دوربین های 
پلاک خوان برگه معاینه فنی خودروها چک خواهد 
شد و در صورتی  که خودرویی فاقد برگه معاینه فنی 
باشد، ۵۰ هزار تومان جریمه شده است. اما این برنامه 
ارشادی تا پایان شهریور بوده و قرار است از ابتدای 
مهر ماه طرح در محدوده زوج و فرد به صورت سلبی 
اجرائی شود. به این ترتیب هر خودرویی که در محدوده 
زوج و فرد به مساحت ۸۰ کیلومترمربع فاقد برگه 

معاینه فنی باشد، ۵۰ هزار تومان جریمه خواهد شد.
کدام خودروها محروم می شوند؟

در طرح کاهش ٥۸  هزار خودرو (خودروهایی که 
سنشان از سن فرسودگی بیشتر بوده و فاقد شرایط 
احراز معاینه فنی هستند) در دسته قرمز قرار می گیرند 
و اجازه تردد را در تمام سطح شهر تهران نخواهند 
داشت. طبق آمار پلیس حدود ۱,٥  میلیون خودرو هم، 
خودروهای کاربراتوری هستند که استاندارد آلایندگی 
پایین تر از یورو۲ دارند و در گروه زرد قرار می گیرند و 
اجازه ورود را به محدوده کاهش ندارند و باید برای 
تردد در دیگر مناطق شهر هم معاینه فنی داشته باشند 
و درعین حال طرح ترافیک هم نمی توانند داشته باشند. 
اما یک گروه سبز هم وجود دارد که شامل خودروهای 
انژکتوری تولید سال ۸۲ به بعد می شود که استاندارد 
یورو۲ به بالا را دارند و می توانند در محدوده مرکزی 
شهر تردد کنند. طبق این طرح، یک گروه آبی هم در 
نظر گرفته شده که تا امروز مشمول خودروهای لوکس 
هیبریدی و برقی وارداتی می شود. تا اینجای کار سؤال 
اصلی این است که شهرداری و پلیس چطور قرار 
است حدود دو  میلیون خودرو در تهران را از تردد در 
شهر منع کنند؟ آیا قرار است عامل بازدارنده، جریمه  
باشد؟ تکلیف این خودروها که قطعا یک شبه از تهران 
حذف نمی شوند، چه می شود؟ درعین حال پشت 
فرمان این خودروها افرادی هستند که نان شبشان از 
همین خودروها به دست می آید و این خودرو بخش 
مهمی از زندگی آنها را تشکیل می دهد! از جمله همین 
موارد تاکسی هایی هستند که از شهریور ماه از ورود به 
محدوده منطقه ۱۲ که مرکز اصلی برای کار تاکسی ها 
بوده منع شده  اند، در این مدت بازار داغ معاینه فنی با  

۴۰ یا ۵۰ هزار تومان برای این تاکسی ها داغ است و آنها 
به هر ترتیبی خودشان را دوباره وارد طرح کرده اند. حالا 
باید دید از اول هفته جدید که سختگیری ها قرار است 
سلبی شود، چطور با این خودروها برخورد می کنند. 
فارغ از این موارد باید از تاکسی ها و اتوبوس هایی 
که شهرداری تهران از آنها برای حمل ونقل عمومی 
استفاده می کند، یاد کرد و پرسید که چند درصد از این 
شبکه حمل ونقل در گروه قرمز و زرد قرار می گیرند؟ 
جدای از این موارد، در این طرح، برای موتورسیکلت ها 
هم برنامه ریزی نشده و مشخص نیست این وسایل تردد 

دودزا در شهر چطور قرار است کنترل شوند؟ 
محدودیت ها از شکلی به شکلی دیگر

واقعیت این است که تهران با حجم بالایی از 
خودروها، معابر و جمعیتی که دارد، هر روز شاهد 
برنامه ریزی و اعمال یک محدودیت جدید است، 
محدودیت هایی که اتفاقا همه اجراکنندگان به یک 
اندازه روی اجرای آن متفق القول نیستند و پس 
از چندی مدل اجرا و روش های آن تغییر می کند. 
واقعیت این است که شهرداری تهران در برنامه 
پنج ساله خود و البته در طرح جامع حمل ونقل تهران 
پیش بینی هایی را برای اتوبوس، تاکسی، مترو و سایر 
مؤلفه های حمل ونقل عمومی داشته که اگر همه آنها 
را در این چندساله اجرائی می کرد یا در آستانه اجرا 
بودند، شرایط امروز تهران این گونه نبود. اگر واقعا قول 
اجرای سالانه ۳۰ کیلومتر مترو در تهران محقق می شد 
و برنامه های مربوط به نوسازی تاکسی های فرسوده و 

اضافه شدن اتوبوس های جدید در کنار اجرای تعهداتی 
که تأخیر دارند اجرائی شده بود، امروز لازم نبود این طور 
مدیران و مردم و کل شهر به آب و آتش بزنند تا شهر 
اندکی کمرش از زیر بار ترافیک و آلودگی هوا سبک 
شود. بر این اساس طبق برنامه پنج ساله دوم، شهرداری 
تهران باید تا پایان برنامه بیش از ۹  هزار اتوبوس 
آماده غیرفرسوده در تهران داشته باشد و در کنار 
آن شهرداری برای موتور های برقی و هیبریدی شدن 
خودروها و اتوبوس ها اقدام کند؛ اما مسئله همین 
است که چقدر به این سمت حرکت کرده ایم. آنچه در 
این سال ها دولت و شهرداری تهران برای بهبود هوای 
تهران و شرایط حمل ونقل اجرائی کرده  اند یا روی زمین 
مانده، یا ناقص اجرا شده یا هنوز تا رسیدن به نقطه 
مطلوب بسیار فاصله دارد؛ برای نمونه سال هاست که 
درباره خودروها و موتورهای برقی و هیبریدی انواع 
قوانین و برنامه ریزی ها مطرح شده؛ اما جز چند حرکت 
که بیشتر نمایشی بوده، اقدام مؤثری رخ نداده است. 
به هرروی از شنبه اول مهر براساس برنامه اعلام شده 
برای تردد در محدوده زوج و فرد علاوه بر پلاک خودرو 
که باید منطبق با روزهای هفته باشد، داشتن معاینه 
فنی نیز الزامی است. در این مورد، موضوع داشتن 
طرح ترافیک هم در آن محدوده به قوت خود باقی 
است. اجرای این طرح هم مانند بسیاری از طرح های 
ترافیک به همکاری مردم نیاز دارد و باید منتظر ماند 
و دید که در روزهای اول اجرای جدی این طرح، چه 

واکنش هایی را در سطح شهر خواهیم دید. 

مدیریت شهری بالاخره درباره اجرای طرح کاهش آلودگی هوا در تهران به نتیجه رسید؛
LEZ مهر؛ فصل
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